Anul L I X , N r. 12.S i b i î u , Sâmbătă 9/22 Iulie 1911.

A p a r e M a r ţ i a , J o i a ş i S â m b ă t a .

ABONAMENTUL:
pentru Sibiiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fii.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru strS.in8.tate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele şi inserţiunile
să se adreseze Administraţiei tipografiei arh id., Sibiiu, str.

La
cerere să fie alăturate în original ur
mătoarele docum ente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu de m aturitate

dela o şcoală medie din patrie.
3. A testat medical despre sta

rea sanitară.
4. A testat de moralitate dela

oficiul parohial, vidimat şi de oficiul
protopopesc.

S i b i i u , 1/14 Iulie, 1911.
Consistorul arhidiecezan.

Nr. 8209 Şoo).

Notificare oficială.
Se aduce la cunoştinţa celor in

teresaţi, că petiţiunile pentru pri
mire la cursul pedagogic în semina-
riul arhidiecezan sunt a se înainta
la consistorul arhidiecezan pănă in
clusive în 2/15 August 1911. La
petiţiuni să fie alăturate în original
următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu despre clasa IV.

gimnazială, reală sau civilă.
3. Testimoniu dela medic de

spre starea sanitară.
4. A testat de moralitate dela

oficiul parohial, vidimat şi de cătră
oficiul protopresbiteral.

' S i b i i u , 1/14 Iulie, 1911.
Consistorul arhidiecezan.

Obstrucţie în dietă.j
Sibiiu, 21 Iulie n.

Joi, săptămâna trecută, s’a în
ceput în dieta ungară discuţia asu
pra proiectelor de lege, referitoare
la reformele militare, ori, mai bine
zis, asupra celui mai însemnat din
tre aceste proiecte, în care e vorba
despre